S-ar putea spune că s-a bucurat, din partea „Vistierului bună-tăților și Dătătorului de viață”, de favoarea unui binecuvîntat destin.

A văzut lumina zilei la 2/14 octombrie 1853, în Șipotele Sucevei. A fost fiul preotului Iraelie Porumbescu, un vîlstar viguros și roditor al poporului, înzestrat și cu talent de scriitor, numit „Creangă al Bucovinei”, cu dragoste pentru „zăbava” cu cartea și devotat patriot — a participat